
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 49231/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «∆ιοίκηση Υπηρεσιών Υγείας και ∆ιαχείριση 

Κρίσεων» του Τµήµατος Νοσηλευτικής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1479/22 Ιουλίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 49231/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε 
τίτλο: «∆ιοίκηση Υπηρεσιών Υγείας και ∆ιαχείριση 
Κρίσεων» του Τµήµατος Νοσηλευτικής του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ιδίως το αρθρ. 6, 
παραγρ. 3), ΦΕΚ 148 τ. Α΄/16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο 
για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε 
µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177/τ. Α΄/25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ. Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων− Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/τ. Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Προσωρινής Γενι− 
κής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοση− 
λευτικής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (συνεδρία 
26.3.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της ∆ιοικούσας Επι− 
τροπής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (συνεδρία 
27.3.2009). 
7. To υπ’ αριθµ. 3570/22.4.2009 έγγραφο του Προέδρου 
της ∆ιοικούσας Επιτροπής από το οποίο προκύπτει ότι 
έχει υποβληθεί στην Α.∆Ι.Π. η Έκθεση Εσωτερικής Αξι− 
ολόγησης του Τµήµατος Νοσηλευτικής. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
µε τίτλο: «∆ιοίκηση Υπηρεσιών Υγείας και ∆ιαχείριση 
Κρίσεων» του Τµήµατος Νοσηλευτικής του Πανεπιστη− 
µίου Πελοποννήσου, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Νοσηλευτικής του Πανεπιστηµίου Πελοπον− 
νήσου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
µε τίτλο: «∆ιοίκηση Υπηρεσιών Υγείας και ∆ιαχείριση 
Κρίσεων», σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3685/2008 
και τις διατάξεις της απόφασης αυτής. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενο του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών στη ∆ιοίκηση Υπηρεσιών Υγείας και ∆ιαχείριση 
Κρίσεων αποτελεί: 
α) η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ− 
νας στη ∆ιοίκηση των Υπηρεσιών Υγείας 
β) Η προετοιµασία στελεχών που ανταποκρίνονται 

στις σύγχρονες ανάγκες της πρόληψης, οργάνωσης 
και διαχείρισης, τόσο από ανθρωπιστικής, υγειονοµικής 
αλλά και από πολιτικής και οικονοµικής πλευράς, τοπι− 
κών ή υπερτοπικών κρίσεων, µαζικών καταστροφών και 
επειγουσών καταστάσεων. 
γ) Η προαγωγή της ∆ιοίκησης των Υπηρεσιών Υγεί− 
ας και η κατανόηση της συµβολής αυτής της επιστή− 
µης στη διαχείριση Κρίσεων, µέσω της εξειδικευµένης 
γνώσης και εµπειριών που παρέχει το συγκεκριµένο 
Πρόγραµµα. 
Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εισαγωγή και η καθοδήγη− 
ση των µεταπτυχιακών φοιτητών στην επιστηµονική 
εκπαίδευση και έρευνα, έτσι ώστε οι διπλωµατούχοι 
του Προγράµµατος να µπορούν να σχεδιάζουν και να 
εκτελούν ερευνητικά και εκπαιδευτικά προγράµµατα, 
να αξιολογούν και να εφαρµόζουν τα αποτελέσµατα, 
µε σκοπό την προαγωγή του γνωστικού αντικειµένου 
και την βελτίωση του επιθυµητού αποτελέσµατος των 
παρεµβάσεων επί συνθηκών κρίσεων, µαζικών κατα− 
στροφών και επειγουσών καταστάσεων. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στη «∆ιοί− 
κηση Υπηρεσιών Υγείας και ∆ιαχείριση Κρίσεων» στις 
παρακάτω δύο κατευθύνσεις: 
Ι. «Επείγουσα Φροντίδα Υγείας» 
ΙΙ. «Οργάνωση και ∆ιοίκηση Υπηρεσιών Υγείας». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τµηµάτων Επι− 
στηµών Υγείας, Ανθρωπιστικών, Πολιτιστικών και Οι− 
κονοµικών Σπουδών Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής και 
Τµηµάτων αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της 
αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι ΤΕΙ Επιστηµών Υγείας, 
Ανθρωπιστικών, Πολιτιστικών και Οικονοµικών Σπουδών 
(άρθρο 4, παραγρ. 1α του ν. 3685/2008). 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονοµή του 
τίτλου ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδηµαϊκά εξάµηνα, 
εκ των οποίων το τέταρτο διατίθεται για την εκπόνηση 
της µεταπτυχιακής εργασίας. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
1. Το M∆E περιλαµβάνει θεωρητική διδασκαλία που 
ισοτιµάται µε 90 πιστωτικές µονάδες και µεταπτυχια− 
κή διατριβή που ισοτιµάται µε 30 πιστωτικές µονάδες 
(ECTS), η οποία πραγµατοποιείται µε µεταπτυχιακή 
έρευνα σε θεµατική ενότητα που επιλέγεται από τον 
υποψήφιο και εντάσσεται στα επιστηµονικά ενδιαφέρο− 
ντα των συµµετεχόντων στο ΠΜΣ µελών ∆ΕΠ. 
2. Η θεωρητική διδασκαλία καλύπτει τα τρία πρώτα 
εξάµηνα. Τα µαθήµατα είναι εξαµηνιαία και προβλέ− 
πονται ώρες διδασκαλίας µε µορφή θεωρητικών δια− 
λέξεων και µαθήµατα µε µορφή σεµιναρίων για την 
ενίσχυση των βασικών µαθηµάτων του προγράµµατος 
σπουδών. 
Αναλυτικότερα, το πρόγραµµα σπουδών του ΠΜΣ που 
αναφέρεται στη θεωρητική διδασκαλία, διαρθρώνεται 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

σε τρεις ενότητες: 
Μαθήµατα Κορµού 
Μαθήµατα Κατεύθυνσης Υποχρεωτικά 
Μαθήµατα Επιλογής 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ: 
Μαθήµατα Κορµού και για τις δύο κατευθύνσεις 
α) Αρχές ∆ιοίκησης Οργανισµών και ∆ιοίκησης Έργων 
(8 ECTS) 
β) Ερευνητική Μεθοδολογία και Στατιστική (8 ECTS) 
γ) Αρχές Marketing (7 ECTS) 
δ) Οικονοµικά της Υγείας (7 ECTS) 
Σύνολο: 30 ECTS 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ: 
Μαθήµατα Κορµού και για τις δύο κατευθύνσεις 
α) Επιδηµιολογία (8 ECTS) 
β) ∆ιοίκηση Ανθρώπινου ∆υναµικού (8 ECTS) 
γ) Νοµοθεσία ∆ιεθνούς ∆ικαίου−Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων (7 
ECTS) 
δ) ∆ιοίκηση Ολικής Ποιότητας στην παροχή υπηρεσιών (7 
ECTS) 
Σύνολο: 30 ECTS 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ: 
∆ύο (2) µαθήµατα Κατεύθυνσης Υποχρεωτικά και ένα 
(1) µάθηµα επιλογής από τα κάτωθι: 
Κατεύθυνση Ι.: Επείγουσα Φροντίδα Υγείας − Μαθή− 
µατα υποχρεωτικά 
• Επείγουσα Φροντίδα Υγείας (12 ECTS) 
• Πολιτικοί και Θεσµικοί Παράγοντες στη ∆ιαχείριση 
Κρίσεων (8 ECTS) 
Κατεύθυνση ΙΙ.: Οργάνωση και ∆ιοίκηση Υπηρεσιών 
Υγείας − Μαθήµατα υποχρεωτικά 
• Πληροφοριακά Συστήµατα ∆ιοίκησης Υπηρεσιών 
Υγείας (12 ECTS) 
• Πολιτικοί και Θεσµικοί Παράγοντες στη ∆ιαχείριση 
Κρίσεων (8 ECTS) 
Μαθήµατα Επιλογής και για τις δύο κατευθύνσεις (10 
ECTS): 
• Οργάνωση Προγραµµάτων Εκπαίδευσης ∆ιαχείρισης 
Κρίσεων στην Κοινότητα 
• Φυσικές και Περιβαλλοντικές Καταστροφές 
• Μ.Μ.Ε και Μαζικές Καταστροφές 
• ∆ιαχείριση Ψυχικής Υγείας σε Μαζικές Καταστροφές 
• Παιδί και Μαζικές Καταστροφές 
• ∆ιαχείριση Πόρων σε Μαζικές Καταστροφές 
• Αγωγή και Προαγωγή Υγείας 
• Ασφάλεια και υγιεινή στο χώρο εργασίας 
• ∆ιαχείριση Κρίσεων στον Αναπτυσσόµενο Κόσµο 
• ∆ιαχείριση ψυχικής Υγείας Επαγγελµατιών Υγείας 
Σύνολο: 30 ECTS 
∆΄ ΕΞΑΜΗΝΟ: 
Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία (30 ECTS) 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός των κατ’ έτος εισακτέων στο Πρόγραµµα 
ορίζεται −κατ’ ανώτατο όριο− σε σαράντα (40). Η κατα− 
νοµή και η διαδικασία επιλογής θα καθορίζεται µετά 
από απόφαση της προσωρινής Γενικής Συνελεύσεως 
Ειδικής Σύνθεσης. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ διδάσκουν µέλη ∆ΕΠ του οικείου Τµήµατος 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου καθώς και άλλων 
Τµηµάτων του Ιδρύµατος ή άλλων Τµηµάτων Πανεπιστη− 
µίων της ηµεδαπής και της αλλοδαπής. Επίσης, στο ΠΜΣ 
µπορούν να απασχοληθούν κατηγορίες διδασκόντων, 
όπως προβλέπεται στις διατάξεις (αρθρ. 5, παραγρ. 1 
του ν. 3685/2008). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πρόγραµµα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 
της Σχολής Ανθρώπινης Κίνησης και Ποιότητας Ζωής 
του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. Κατά την εκτέλε− 
ση του προγράµµατος θα επιδιωχθεί η συνεργασία 
µε διεθνή Πανεπιστήµια µε ανάλογα προγράµµατα 
µεταπτυχιακών σπουδών και µε την συµβολή νέων τε− 
χνολογιών. Η Σχολή διαθέτει τις κατάλληλες κτιριακές 
υποδοµές βιβλιοθήκης και τον απαραίτητο εξοπλισµό 
τόσο σε οπτικοακουστικά µέσα όσο και σε ηλεκτρονι− 
κούς υπολογιστές για την απρόσκοπτη διεξαγωγή του 
προγράµµατος. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. εγκρίνεται να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε θα αξιολογηθεί, σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄/6.7.2008), 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
α) Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ για κάθε ακαδηµα− 
ϊκό έτος υπολογίζεται σε 130.000,00 ευρώ και αναλύεται 
ως εξής: 
α) Αµοιβές − αποζηµιώσεις του διδακτικού, τεχνικού 
και διοικητικού προσωπικού 80.000 € 
β) ∆απάνες µετακινήσεων 20.000 € 
γ) ∆απάνες για αναλώσιµα 
και άλλες προµήθειες 20.000 € 
δ) ∆απάνες δηµοσιότητας 
του προγράµµατος, Ηµερίδων 10.000 € 
Σύνολο 130.000,00€ 
β) Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα 
καλυφθεί από δίδακτρα των µεταπτυχιακών φοιτητών 
καθώς και από άλλες πηγές (χρηµατοδότηση από ευ− 
ρωπαϊκούς πόρους εισφορές, χορηγίες, υποτροφίες και 
δωρεές από ιδιωτικούς και δηµόσιους φορείς). 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα υπουργική 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών καθώς και από τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 

 
 


